
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  215          DEL  19/02/2015 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO MANUTENZIONE IMPIANTI TRATTAMENTO 
ACQUE AZIENDALI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 TECLEME PAOLO

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. ORTU SALVATORICO DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 19/02/2015 Al 06/03/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU

Proposta del servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

PREMESSO CHE

 Con deliberazione n.1519 del 17/12/2014 si è preso atto della deliberazione n. 1262 del 

15/09/2014 con la quale la Asl 8 ha aggiudicato definitivamente la gara comunitaria per lot-

ti, per le forniture in service di sistemi per emodialisi e trattamenti di dialisi peritoneale, for-

niture di aghi fistola in Unione d’Acquisto tra le Aziende Sanitarie, Azienda Ospedaliera e 

Aziende Ospedaliero-Universitarie della Regione Sardegna.

 Con  nota,  allegata  alla  deliberazione  di  presa  d’atto  citata,  PG  Asl  8  n.  136123  del 

20/11/2014, la Capofila ha informato le mandanti dell’aggiudicazione, evidenziando peraltro 

alcune criticità connesse a ricorsi giurisdizionali pendenti. 

 Ancor prima di adottare la deliberazione di presa d’atto del provvedimento di aggiudicazio-

ne della capofila ASL 8 (deliberazione 1519 del 17/12/2014), il Provveditorato ha immedia-

tamente  avviato  le  procedure  per  tentare  di  attivare  i  nuovi  contratti  a  far  data  dal 

1/01/2015, considerata la scadenza dei precedenti contratti al 31/12/2014; in particolare: a) 

sono state trasmesse note e si sono intraprese varie attività, di cui alcune già richiamate in 

delibera  di  presa  d’atto  (PG/53915  del  26/11/2014  ai  nuovi  aggiudicatari  e  la  nota 

PG/54362  del  28/11/2014  al  precedente  aggiudicatario;  verbale  prot.  NP/13058  del 

9/12/2014 – si veda il fascicolo allegato 1 ), ed altre successive (verbali di esecuzione in 

via d’urgenza ex art. 11 c. 9 del D.Lgs 163/06, atti di coordinamenti interni, rapporti con la 

capofila); b) alla luce di questa attività, tra l’altro, sono stati risolti i dubbi inerenti gli approv-

vigionamenti per quest’Azienda inclusi nel lotto 3, di cui le strutture di dialisi aziendale han-

no confermato la necessità, evidenziando anche sopravvenuti fabbisogni di forniture inclu-

se nel lotto 5 per i quali, a suo tempo, non erano state fatte richieste alla capofila; per que-

sta ragione, è stata trasmessa alla capofila apposita richiesta di approvvigionamenti anche 

per il lotto 5, ad oggi non ancora  riscontrata dalla Asl 8.

 Con deliberazione n. 1563 del 24/12/2014 “Fornitura, in piu’ lotti, in service di sistemi com-

pleti per emodialisi e trattamenti di dialisi peritoneale, fornitura di aghi fistola in unione d’ac-

quisto tra le aziende sanitarie, azienda ospedaliera e aziende ospedaliero-universitarie del-

la regione sardegna – atto ricognitivo attivazione nuove forniture disposizioni conseguenti”: 

a) si è preso atto dell’evolvere dell’istruttoria preordinata all’attivazione delle nuove forniture 

di dialisi conseguenti ad aggiudicazione di gara centralizzata regionale, come da relazione 

13729/2014 parte integrante della deliberazione 1563/2014 che si allega anche al presente 



provvedimento (all. 2); b) si è autorizzata, qualora necessario e nel limite dello stretto indi-

spensabile, la proroga tecnica dei contratti di fornitura relativi ai service di sistemi per emo-

dialisi e trattamenti  di dialisi peritoneale,  forniture di aghi fistola ai sensi dell’art.  125 del 

D.Lgs 163/06.

 Solo nei primi giorni di gennaio si è accertato che la gara centralizzata Dialisi non compren-

deva la manutenzione degli impianti trattamento acque a biosmosi inversa; pertanto, consi-

derato che il precedente appalto è scaduto il 31 dicembre, mentre  si chiedeva informal-

mente all’Impresa Medical, che ha realizzato gli impianti, di non interrompere il servizio di 

manutenzione per non interrompere i trattamenti dialitici e, quindi assicurare la continuità 

nell’erogazione delle terapie ai pazienti dialitici, si sono esplorate diverse strade al fine di 

addivenire all’affidamento definitivo del servizio di manutenzione degli impianti trattamento 

acque aziendali; ad oggi si è accertato: a) tramite il Direttore del Servizio tecnico che non è 

possibile  l’affidamento all’Impresa Romeo Gestioni,  aggiudicatario  Consip del servizio  di 

manutenzione degli impianti ospedalieri (convenzione cui questa Azienda ha aderito) per-

chè la stessa ditta non è in grado di munutenere gli impianti trattamento acque a biosmosi, 

poiché la prestazione non è prevista Convenzione Consip (similmente agli impianti gas me-

dicali); b) il manutentore apparecchiature  biomedicali (RTI capogruppo IBSL) al momento 

non è in grado di fornire risposta sulla possibilità di effettuare la manutenzione dell’impian-

to.

 Pertanto si è richiesto preventivo all’Impresa Medical che ha depositato l’offerta 0379/2015, 

acquisita al protocollo ASL con il numero 3677 del 26/01/2015 (allegato 3 alla presente). 

La suddetta offerta prevede l’applicazione delle condizioni già previste nella deliberazione 

227 del 31/01/2013 e precisamente: € 5.400,00 mensili  per gli  impianti  di Olbia, Tempio 

Pausania e La Maddalena ed € 3.300,00 per il CAL di Arzachena (detto importo comprende 

anche la manutenzione dell’emogasanalisi); l’affidamento all’Impresa Medical del servizio di 

manutenzione degli  impianti  trattamento acque aziendali  è l’unica soluzione attualmente 

percorribile per assicurare detto servizio; esso in questo momento, in attesa di soluzione 

definitiva, può essere affidato per un periodo di mesi quattro con decorrenza 01/01/2015 e 

scadenza 30/04/2015; l’affidamento può aver luogo ai sensi dell’art. 125 commi 10 lett. c) e 

11,  pur sussistendo in questo momento i presupposti per l’affidamennto anche ex art. 57 c. 

2 lett. b) del medesimo D. Lgs 163/2006.   

 VISTI                

- il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni, con particolare riferimento 

all’art. 125 commi 10 lett. c) e 11;

- il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; la L. R. 28 

luglio 2006, n. 10;

- la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

- La L.R. 28.07.2006 n.10;



IL COMMISSARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

- Di affidare alla Ditta Medical Spa, ai sensi dell’art.  125 commi 10 lett. c) e 11, il servizio di 

manutenzione degli impianti trattamento acque aziendali in attesa di valutare l’espletamento di 

procedura di gara, per un periodo di mesi 4 con decorrenza 01/01/2015 – 30/04/2015.

- Di dare atto che l’importo stimato dell’affidamento è di € 34.800,00 netto IVA.

- Di  dare  atto  che  l’importo  €  42.456,00  graverà  sul  conto  0507020101  “manutenzioni  e 

riparazioni di attrezzature sanitarie programmate”. 

- Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio e all’Area PCCC.

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
MCassitta
Proposta n°  18/2015




















